
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Decreto Sindacale n. 38 del 12/10/2024    

Repertorio Generale n. 1574  del 12/10/2024 

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO DI AUTENTICAZIONE DI FIRMA, DI COPIE E 
LEGALIZZAZIONE  DI  FOTO  AI  DIPENDENTI  COMUNALI  SIG.RA  CALABRÒ 
ANTONELLA E SIG.RA PAGANO FRANCESCA. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Decreto Sindacale n. 38 del 12/10/2024 
   

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO DI AUTENTICAZIONE DI FIRMA, DI COPIE E 
LEGALIZZAZIONE  DI  FOTO  AI  DIPENDENTI  COMUNALI  SIG.RA  CALABRÒ 
ANTONELLA E SIG.RA PAGANO FRANCESCA. 

IL SINDACO

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n.  186 del  23 settembre 2024,  con la quale è stata 
riorganizzata la macrostruttura dell’ente;
Atteso che l'organizzazione dei servizi  è ispirata a criteri  di snellimento e semplificazione delle 
procedure, al fine di garantire tempestività ed efficacia all'azione amministrativa; 
Visto il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 recante il "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali”; 
Vista la disciplina in materia di autenticazione di sottoscrizioni, contenuta nel "Testo Unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa" approvato 
con DPR 445 del 28 dicembre 2000 e successivamente modificato ed integrato; 
Vista la Legge 21 marzo 1990 n. 53 e successive modifiche ed integrazioni, contenente misure 
urgenti atte a garantire maggiore efficienza al procedimento elettorale ed in particolare l'art. 14, 
comma  l,  in  cui  si  dispone  che  le  autenticazioni  delle  sottoscrizioni  sugli  atti  relativi  al 
procedimento elettorale sono di competenza, tra gli altri, del Sindaco o di funzionari dallo stesso 
appositamente  incaricati,  seguendo  le  modalità  prescritte  dalle  norme  sulla  documentazione 
amministrativa; 
Ravvisata l'opportunità di attribuire al personale dipendente di questo ente, l’incarico ad eseguire le  
attività di autenticazione di sottoscrizione, di copie e legalizzazione di foto previste dalla normativa 
sopra indicata; 
Considerato che i  dipendenti  a tempo indeterminato Sig.ra Calabrò Antonella e  Sig.ra Pagano 
Francesca,  appartenenti  all’Area degli  Istruttori,  hanno acquisito le conoscenze e le competenze 
necessarie per le autenticazioni di firma, di copie e per la legalizzazione di foto; 
Ritenuto quindi di conferire ai predetti dipendenti l’incarico di eseguire le autenticazioni generali 
previste e disciplinate dal D.P.R. 445/2000, nonché le autentiche speciali previste dall'art. 14 della 
Legge 53/1990: 
Visto lo Statuto Comunale;
 

DECRETA

copia informatica per consultazione



1)  Di  Conferire ai  dipendenti  a  tempo  indeterminato  Calabrò  Antonella  e  Pagano  Francesca 
l’incarico di eseguire le autenticazioni generali previste e disciplinate dal D.P.R. 445/2000, nonché 
le autentiche speciali previste dall'art. 14 della Legge 53/1990, nello specifico quelle previste: 
  dall'art.  46  D.P.R.  n.  445/2000  -  autentica  delle  firme  delle  dichiarazioni  sostitutive  di 
certificazioni; 
 dall'art. 47 D.P.R. n. 445/2000 - autentica delle firme delle dichiarazioni sostitutive di atto di 
notorietà; 
 dall'art. 14 della Legge 53/1990, autentica delle firme delle sottoscrizioni per la presentazione 
delle liste di candidati alle consultazioni elettorali e per il deposito di iniziative popolari legislative 
e referendarie; 
 dall'art. 21 D.P.R. n. 445/200 - autentica delle firme in calce alle istanze da presentare a soggetti  
diversi dagli organi della pubblica amministrazione o dai gestori di pubblici servizi; 

2) Di Conferire, altresì,  ai predetti  dipendenti comunali, l’incarico di eseguire la legalizzazione 
delle foto.

DISPONE 

Che il presente decreto venga notificato ai dipendenti appositamente incaricati, pubblicato all'Albo 
Pretorio  e  sul  sito  istituzionale  del  Comune,  nella  sezione  "Amministrazione  Trasparente" e 
trasmesso alla Prefettura U.T.G. di Messina.

Sottoscritta dal Sindaco
(DE LUCA CATENO) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


